⁸⁴ Prav tam: »Et si de uicco incontinencie acusaretur, uel de lapidatione bonorum eorum, coram domino potestate qui pro tempore fuerit ad regimen communis Pyrany cognoscatur, ac etiam si minus bene fecisse contigerit per ipsum dominum potestatem alteri plus ydoneo illa tutela tribuatur.«

⁸⁵ Prav tam: »Ille uero, qui remanserit defuncto patre et matre detur eidem pupillo tutor (de propinquis dicti pupilli – dodano v naslednjih redakcijah) ad eius maiorem utilitatem per ipsum dominum potestatem Pyrani.« Naslednje redakcije so bolj pojasnile zvezo »ad eius maiorem utilitatem«: »magis idoneis et meliorem prerogatiuam pupillo facere uolentibus« (Pir. 2, VII, 20 (dejansko 19)); »et maiorem sibi prerogatiuam facere uolentibus« (Pir. 4, VII, 13). Glej besedilo k opombi 90.

Vsebinsko in jezikovno zelo podobna določila vsebujeta tudi izolski⁸⁶ in koprski statut,⁸⁷ s to razliko, da oba snov, ki jo piranski statut ureja v enem členu (poglavlju), obravnavata v dveh, in sicer ločeno za primer umrlega očeta oziroma umrle matere.⁸⁸ V člen, ki se nanaša na varuštvvo po umrli materi, pa sta oba statuta uvrstila tudi določilo o postavitvi varuha v primeru smrti obej staršev.⁸⁹ Pri tem podobno kot piranski statut poudarjata, naj uradni organ za varuha izbere tisto osebo, ki ponuja več in je primernejša (»*plus offerenti et magis ydoneo*«, Izo. II, 25; enako Kop. II, 55). Iz tega bi lahko sklepali, da se je varuška funkcija v primeru več interesentov dodelila na podlagi dražbe, s katero se je morda ugotovljalo, kdo je pripravljen zagotoviti višjo varščino.⁹⁰

Predstavljena ureditev kaže, da so v obravnavanih mestih poznali tri vrste varuhov, oporočnega, zakonitega in postavljenega. Ob tem nam pozornost vzbudi dejstvo, da so imele sposobnost postati varuhinje tudi ženske,⁹¹ kar potrjuje ugotovitve o precej izenačenem zasebnopravnem položaju žensk in moških v

⁸⁶ Izo. II, 24: »*Statuimus quod pater tutelam filiorum suorum habeat et bonorum matris defuncte donec per venerint ad etatem, nisi ad ipsam alius vel consanguineus vel extraneus tutor eisdem in bonis per instrumentum fuerit institutus.*« Izo. II, 25: »*Item dicimus quod mater mortuo patre sit suorum filiorum tutrix, si pater eorumdem alium tutorem non statuerit in testamento. Et si de vicio incontinencie accusaretur vel de dilapidatione bonorum et coram domino potestatis cognoscatur; et si minus bene fecisse contingerit, alteri plus ydoneo tutela tribuatur. ille autem qui utroque parente defuncto sine tute remanserit, tutor ei dabitus a potestate et eius tutela plus offerenti et magis ydoneo concedatur.*«